Постановление от 04.10.2019 № 4188
	О внесении изменений в муниципальную программу городского поселения Монино «Развитие сети автомобильных дорог местного значения на территории городского поселения Монино» на 2019-2021 годы

В соответствии со статьёй 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, решением Совета депутатов Щёлковского муниципального района от 26.02.2019 № 900/84-205-НПА «О внесении изменений в решение Совета депутатов городского поселения Монино «О бюджете городского поселения Монино на 2019 год», руководствуясь постановлением Администрации Щёлковского муниципального района от 13.02.2019 № 668 «Об организации работы по разработке и реализации муниципальных программ, предусматривающих в 2019 году реализацию мероприятий          на территориях населённых пунктов, входящих в состав городского округа Щёлково», Порядком разработки и реализации муниципальных программ Щёлковского муниципального района, утверждённым постановлением Администрации Щёлковского муниципального района от 08.08.2016 № 3587 (с изменениями),   Перечнем муниципальных программ, предусматривающих в 2019 году реализацию мероприятий на территориях населённых пунктов, входящих в состав городского округа Щёлково, утверждённым постановлением Администрации Щёлковского муниципального района        от 13.02.2019 № 669 (с изменениями), Администрация городского округа Щёлково  постановляет:

1. Внести изменения в муниципальную программу городского поселения Монино «Развитие сети автомобильных дорог местного значения на территории городского поселения Монино», утверждённую постановлением Главы городского поселения Монино от 12.10.2018             № 172-п/2, утвердив в новой прилагаемой редакции на 9 листах.
2. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном сайте Администрации городского округа Щёлково.
3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на исполняющего обязанности заместителя Главы Администрации городского округа Щёлково Пчёлкина М.А.

Исполняющий полномочия Главы

городского округа Щёлково                                                               С.В. Горелов

Муниципальная Программа городского поселения Монино

«Развитие сети автомобильных дорог местного значения на территории городского поселения Монино»

на 2019 - 2021 годы

Паспорт муниципальной Программы городского поселения Монино «Развитие сети автомобильных дорог местного значения на территории городского поселения Монино» на 2019 - 2021 годы
	Координатор муниципальной Программы
	Заместитель Главы Администрации городского округа Щёлково

	Муниципальный заказчик Программы
	Монинский территориальный отдел

	Цели муниципальной Программы
	Развитие современной и эффективной автомобильно-дорожной инфраструктуры

	Перечень подпрограмм
	Нет

	Источники финансирования муниципальной Программы,

в т. ч. по годам:
	Расходы (тыс. рублей)

	Всего
	2019
	2020
	2021

	Итого
	49 559,12
	11 658,60
	37 900,52
	0,00

	Средства бюджета городского поселения Монино
	41 515,12
	3 614,60
	37 900,52
	0,00

	Средства бюджета Московской области
	8 044,00
	8 044,00
	0,00
	0,00

	Средства федерального бюджета
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

1. ОБОСНОВАНИЕ РАЗРАБОТКИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ.
Протяженность автомобильных дорог общего пользования местного значения, тротуаров и парковок в городском поселении Монино на 2019-2021 годы составляет – 57,13 км. Дороги, на территории городского поселения Монино, как с асфальтобетонным покрытием, так и с грунтовым покрытием. Техническое состояние муниципальных автомобильных дорог общего пользования местного значения можно расценивать как неудовлетворительное. Поэтому необходимо принять муниципальную Программу «Развитие сети автомобильных дорог общего пользования  местного значения на территории городского поселения Монино» на 2019-2021 годы, которая будет корректироваться по мере необходимости. Мероприятия по ремонту дорог направлены на улучшение их транспортно-эксплуатационного состояния, приостановление их разрушения, улучшение социальных условий для проживающего населения.

Автомобильные дороги местного значения представляют собой сооружения, содержание которых требует больших финансовых затрат.

Автомобильные дороги общего пользования местного значения обладает определенными потребительскими свойствами, а именно:

- удобство и комфортность передвижения;

- безопасность движения;

- экономичность движения;

- долговечность;

- стоимость содержания;

- экологическая безопасность.

Одним из направлений деятельности городского поселения Монино по финансированию дорожного хозяйства является максимальное удовлетворение потребности населения в дорогах с высокими потребительскими свойствами при минимальных и ограниченных финансовых ресурсах.

В целом улучшение дорожных условий приводит к:

- сокращению времени на перевозки грузов и пассажиров;

- повышению транспортной доступности;

- снижению последствий стихийных бедствий;

- улучшению экологической ситуации (за счет уменьшения расхода ГСМ).

Автомобильные дороги общего пользования местного значения подвержены влиянию окружающей среды, хозяйственной деятельности человека и постоянному воздействию транспортных средств, в результате чего меняется технико-эксплуатационное состояние дорог. Для их соответствия нормативным требованиям необходимо выполнение различных видов дорожных работ:

- содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения - комплекс работ по поддержанию надлежащего технического состояния, оценке ее технического состояния, а также по организации и обеспечению безопасности дорожного движения;

- ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения - комплекс работ по восстановлению транспортно-эксплуатационных характеристик, при выполнении которых не затрагиваются конструктивные и иные характеристики надежности и безопасности автомобильных дорог общего пользования местного значения;

- капитальный ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения - комплекс работ по замене и (или) восстановлению конструктивных элементов дороги, дорожных сооружений и (или) их частей, выполнение которых осуществляется в пределах установленных допустимых значений и технических характеристик класса и категории дороги и при выполнении которых затрагиваются конструктивные и иные характеристики надежности и безопасности автомобильных дорог общего пользования местного значения, не изменяются границы полосы отвода;

- строительство дорог – комплекс работ по строительству внутриквартальных и автомобильных дорог с устройством дорожной одежды (полотна), установкой бордюрного камня, установкой тротуарной плитки.

Состояние сети дорог определяется своевременностью, полнотой и качеством выполнения работ по содержанию, ремонту, капитальному ремонту дорог и зависит напрямую от объемов финансирования и стратегии распределения финансовых ресурсов в условиях их ограниченных объемов.

Недофинансирование дорожной отрасли в условиях постоянного роста интенсивности движения, изменения состава движения в сторону увеличения грузоподъемности транспортных средств, приводит к несоблюдению межремонтных сроков, накоплению количества не отремонтированных участков, увеличению количества участков с уровнем загрузки выше нормативного и участков с неудовлетворительным транспортно-эксплуатационным состоянием, на которых необходимо проведение реконструкции.

Применение программно-целевого метода в развитии автомобильных дорог общего пользования местного значения в городском поселении Монино позволит системно направлять средства на решение неотложных проблем дорожной отрасли в условиях ограниченных финансовых ресурсов.
Реализация муниципальной Программы осуществляется согласно государственной Программе Московской области «Развитие жилищно-коммунального хозяйства» на 2017-2021 годы (утверждена постановлением Правительства Московской области от 25.10.2016 № 793/39 (с изменениями) в части «Восстановление инженерной инфраструктуры военного городка № 21/1 г.п. Монино Щёлковский муниципальный район», государственной Программы Московской области «Развитие и функционирование дорожно-транспортного комплекса на 2017-2021 годы», утвержденной постановлением Правительства Московской области № 782/39 от 25.10.2016г. (с изменениями),  и при софинансировании бюджета Московской области.
2. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ.

Основной целью муниципальной Программы является развитие современной и эффективной автомобильно-дорожной инфраструктуры.

Для достижения основной цели муниципальной Программы необходимо решить следующие задачи:

- строительство, реконструкция, капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог местного значения, внутриквартальных дорог, проездов и дворовых территорий;

- содержание и обслуживание автомобильных дорог местного значения;

- строительство, капитальный ремонт и ремонт тротуаров.

Срок реализации муниципальной Программы – 2019-2021 годы.

Поскольку мероприятия муниципальной Программы, связанные с содержанием, капитальным ремонтом автомобильных дорог, а так же ремонтом внутриквартальных дорог и проездов носят постоянный, непрерывный характер, а финансирование мероприятий муниципальной Программы зависит от возможностей средств бюджета городского поселения Монино, то в пределах срока действия муниципальной Программы этап реализации соответствует одному году. Так же задачей каждого этапа является 100-процентное содержание всей сети дорог.

3. ПЛАНИРУЕМЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

Планируемые результаты реализации Программы предусмотрены в Приложении № 1 «Планируемые результаты реализации муниципальной программы «Развитие сети автомобильных дорог местного значения на территории городского поселения Монино».
4. ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ ПРОГРАММЫ

Перечень мероприятий Программы предусмотрены в Приложении № 2 «Перечень мероприятий муниципальной программы «Развитие сети автомобильных дорог местного значения на территории городского поселения Монино».

5. СОСТАВ, ФОРМА И СРОКИ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ  ОТЧЁТНОСТИ  О ХОДЕ  РЕАЛИЗАЦИИ МЕРОПРИЯТИЙ  ПРОГРАММЫ

Предоставление отчётности о ходе реализации мероприятий Программы осуществляется в соответствии с разделом VIII «Контроль и отчётность при реализации муниципальной программы» Порядка разработки и реализации муниципальных программ Щёлковского муниципального района, утверждённого постановлением Администрации Щёлковского муниципального района от 08.08.2016 № 3587 «Об утверждении Порядка разработки и реализации муниципальных программ Щёлковского мунициального района» (с изменениями).

	N п/п
	Планируемые результаты реализации муниципальной программы
	Тип показателя
	Единица измерения
	Базовое значение показателя (на начало реализации)
	Планируемое значение показателя по годам реализации
	Наименование основного мероприятия в перечне мероприятий подпрограмм

	2019
	2020
	2021

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	1
	Ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения

	                      Приоритетный
	кв.м
	0
	36 055,00
	20 915,0
	0,00
	Строительство, реконструкция, капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения, внутриквартальных дорог, проездов и дворовых территорий

	Ремонт дорог с щебёночным основанием
	Приоритетный
	кв.м.
	0
	0,00
	15 140,8
	      0,00

	2

	Ремонт тротуаров
	Приоритетный
	м²
	0
	0,00
	3640
	0
	Строительство, капитальный ремонт и ремонт тротуаров

	Строительство тротуаров
	Приоритетный
	м²
	0
	0,00
	990
	0

	3

	Оказание услуг по строительному контролю  за качеством выполненных работ
	Приоритетный
	шт.
	0
	0,00
	1
	0
	Строительный контроль

	4
	Количество обустроенных остановочных павильонов
	Приоритетный
	шт.
	0
	4
	0
	0
	Обустройство остановочных павильонов

	5
	Паспортизация дорог общего пользования местного значения 46,08 км., внутри дворовых проездов, тротуаров
	Приоритетный
	км
	0
	0,00
	46,08
	0,00
	Паспортизация дорог общего пользования местного значения 46,08 км., внутри дворовых проездов, тротуаров

	6
	Оплата  госпошлины по исполнительному листу
	Приоритетный
	Услуга
	0
	1
	0,00
	0,00
	Госпошлина по исполнительному листу

ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ МОНИНО

«Развитие сети автомобильных дорог местного значения на территории городского поселения Монино» на 2019 - 2021 годы

	№ п/п
	Мероприятия программы
	Перечень стандартных процедур, обеспечивающих выполнение мероприятия
	Источники финансирования
	Срок исполнения мероприятия
	Общий объём финансовых ресурсов, необходимых для реализации мероприятия, в том числе по годам по годам (тыс. руб.)
	Ответственный за выполнение мероприятия подпрограммы
	Результаты выполнения мероприятия подпрограммы

	Всего (руб.)
	2019
	2020
	2021

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	1
	Строительство, реконструкция, капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения, внутриквартальных дорог, проездов и дворовых территорий

	Средства бюджета городского поселения Монино
	1019-2020
	31 747,52
	2 100,00
	29 647,52
	0,00
	Монинский территориальный отдел

	Средства бюджета Московской области

	8 044,00
	8 044,00
	0,00
	0,00

	Средства федерального бюджета

	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	1.1
	Капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования:

2019 год – 11 370  кв.м.

1. ул. Березовая S- 4258 м².

2.  ул. Заводская S- 5236м².

3.ул. Сосновая S- 2606 м².

10. ул. Нагорная S- 2376 м²
	Проведение процедуры размещения заказа.
Заключение муниципальных контрактов.
Выполнение работ
	Средства бюджета городского поселения Монино
	2019
	27 747,52
	1 500,00
	25 647,52
	0,00
	Монинский территориальный отдел
	Выполнение мероприятий задачи № 1

	600,00

	Средства бюджета Московской области

	0,00
	8 044,00
	0,00
	0,00

	1.2
	Услуги по подготовке проектно-сметной документации для проведения капитального ремонта

2019 год:

1. ул. Маслова (от ул. Красовского до церкви)      S- 600 м².

2. ул. Нагорная S- 2376 м².

3. ул. Песочная S- 2520 м².

4. ул. Мира S- 2620,8 м².

5. ул. Депутатская S- 960 м².

6. ул. Новая S- 880 м².
	Проведение процедуры размещения заказа.
Заключение муниципальных контрактов.
Выполнение работ
	Средства бюджета городского поселения Монино
	2020
	4 000,00
	0,00
	4 000,00
	0,00
	Монинский территориальный отдел

	Средства бюджета Московской области

	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	2
	 Строительство, капитальный

ремонт и ремонт тротуаров

	Средства бюджета городского поселения Монино
	2020
	6 703,00
	0,00
	6 703,00
	0,00
	Монинский территориальный отдел
	Строительство, капитальный ремонт и ремонт тротуаров

	Средства бюджета Московской области

	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	2.1
	Ремонт тротуаров:

2019 год:

1. ул. Администрации до детского сада №37

S- 724 кв. м.

2. от ул. Железнодорожная до больницы

S- 346 кв. м.

3. от ул. Маслова, д. 6 до ул. Красовского, д. 7-9

S- 140 кв.м.
4.ул. Алксниса, д. 26 до ул. Авиационная

S- 848 кв.м.
5. От ул. Маслова д.9 до ул. Маслова д.8 (вдоль забора детского сада) S- 288 кв.м.
6. ул. Южная д.3 до ул. Комсомольская д.1

S- 100 кв.м.

7. ул. Авиационная (от Дома офицеров до лыжной базы) S- 460 кв.м.

8. От ул. Маслова д.8 до ул. Красовского д.9

S- 234 кв.м.

9. ул. Дементьева (вдоль забора) S- 500 кв.м.
	Проведение процедуры размещения заказа.
Заключение муниципальных контрактов.
Выполнение работ.

	Средства бюджета городского поселения Монино
	2020
	5 703,00
	0,00
	5 703,00
	0,00
	Монинский территориальный отдел
	Ремонт тротуаров: 2019г.- 3640 м²

	2.2
	Строительство новых тротуаров:

2019:

1. от ул. Полевая до ст. Монино

S- 376 кв. м.
2. от Новинского шоссе до павильонов

S- 120 кв. м.
3. ул. Госпитальная, д. 7

S- 400 кв.м.

4. ул. Белякова, д. 1.
	Проведение процедуры размещения заказа.
Заключение муниципальных контрактов.
Выполнение работ.

	Средства бюджета городского поселения Монино
	2020
	1 000,00
	0,00
	1 000,00
	0,00
	Монинский территориальный отдел
	Строительство новых тротуаров:

2019 г. - 990 м²

	3
	Строительный контроль

2019г: контроль качества устройства асфальтного покрытия

	Средства бюджета городского поселения Монино
	2019
	550,00
	0,00
	550,00
	0,00
	Монинский территориальный отдел

	3.1

	Проведение процедуры размещения заказа.
Заключение муниципальных контрактов.
Выполнение работ
	Средства бюджета городского поселения Монино
	2019
	550,0
	0,00
	550,0
	0,00
	Монинский территориальный отдел
	Контроль качества устройства асфальтного покрытия

	4
	Обустройство 4 остановочных павильонов для изменённого маршрута автобуса №33
	Проведение процедуры размещения заказа.
Заключение муниципальных контрактов.
Выполнение работ
	Средства бюджета городского поселения Монино
	2019
	1 500,00
	1 500,00
	0,00
	0,00
	Монинский территориальный отдел

	Средства бюджета Московской области
	2019
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	4.1
	Ремонт и содержание дорог местного значения, внутриквартальных дорог и дворовых проездов, тротуаров

	Средства бюджета городского поселения Монино
	2019
	1 500,0
	1 500,00
	0,00
	0,00
	Монинский территориальный отдел

	Средства бюджета Московской области
	2019
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	5
	 Паспортизация дорог общего пользования местного значения 46,08  км., внутри дворовых проездов, тротуаров

	Средства бюджета городского поселения Монино
	2020
	1 000,00
	0,00
	1 000,00
	0,00
	Монинский территориальный отдел

	5.1

	Проведение процедуры размещения заказа.
Заключение муниципальных контрактов.
Выполнение работ
	Средства бюджета городского поселения Монино
	2020
	1 000,00
	0,00
	1000,00
	0,00
	Монинский территориальный отдел
	Паспортизация дорог общего пользования  местного значения

	6
	Погашение кредиторской задолженности

	Средства бюджета городского поселения Монино
	2019
	14,6
	14,6
	0,00
	0,00

	Монинский территориальный отдел

	6.1
	Госпошлина по исполнительному листу
	Произведение оплаты
	Средства бюджета городского поселения Монино
	2019
	14,6
	14,6
	0,00
	0,00
	Монинский территориальный отдел
	Оплата исполнительного листа

	ИТОГО ПО ПРОГРАММЕ:
	Итого

	49 559,12
	11 658,60
	37 900,52
	0,00

	Средства бюджета городского поселения Монино

	41 515,12
	3 614,60
	37 900,52
	0,00

	Средства бюджета Московской области

	8 044,00
	8 044,00
	0,00
	0,00

	Средства федерального  бюджета

	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

Приложение №1

к муниципальной Программе «Развитие сети автомобильных дорог местного значения на территории городского поселения Монино»

на 2019-2021 годы

ПЛАНИРУЕМЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ МОНИНО

«Развитие сети автомобильных дорог местного значения на территории городского поселения Монино» на 2019 – 2021 годы

Приложение №2

к муниципальной  Программе «Развитие сети автомобильных дорог местного значения на территории городского поселения Монино»

на 2019-2021 годы